

Nr 382.

Av herr **Karlsson** i Vadstena m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 73, med förslag till lag om arbetstidens begränsning.

I Kungl. Maj:ts förslag till lag om arbetstidens begränsning har från lagens tillämpning undantagits, under punkt c, bland annat, arbete som har till ändamål att bereda sjukvård.

Arbetstidskommittén föreslog i sitt betänkande, del II, avgivet den 25 januari 1919, att från lagens undantag skulle blott räknas egentliga sjukvårdspersonalen men ej sjukvårdsanstalternas ekonomi- och verkstadspersonal. I proposition till 1919 års urtima riksdag framlade Kungl. Maj:t förslag härutinnan i enlighet med arbetstidskommitténs förslag, vilket av riksdagen bifölls. I det förslag till revidering av lagen, som av Kungl. Maj:t förelades 1921 års riksdag, föreslog Kungl. Maj:t, i enlighet med socialstyrelsens förslag, att lagen jämväl skulle omfatta även den i egentlig sjukvård anställda personalen. I den utredning, som föregick framläggandet av detta förslag, yttrade medicinalstyrelsen — närmast med anledning av Kungl. Maj:ts remiss av av riksdagen beslutad skrivelse, i anledning av en av herrar Lindhagen och Bengtsson i Norup vid 1919 års urtima riksdag väckt och av riksdagen bifallen motion, vari hemställdes, att riksdagen ville hos regeringen anhålla om framläggande till avgörande, om möjligt till den nästföljande riksdagen av frågan om skälig reglering av sjuksköterskors och sjuksköterskeelevers arbetstid — bland annat: »Medicinalstyrelsen kan icke undgå att erkänna en begränsning av sjukvårdspersonalens arbetstid vara av behovet påkallad. Att finna en lämplig och genomförbar form för en dylik begränsning måste emellertid med hänsyn till sjukvårdsarbetets art och sjukhusens utrymmesförhållanden erbjuda synnerliga vanskligheter. Med hänsyn emellertid till att ekonomipersonalen vid sjukvårdsanstalterna tillerkänts en arbetstid av 8 timmar per dag, synes det medicinalstyrelsen, som om spørsmålet delvis torde kunna lösas på det sätt, att lagen om arbetstidens begränsning utvidgades till att omfatta jämväl de å sjukvårdsanstalterna anställda sjukvårdsbiträdena ävenså de på vissa anstalter tjänstgörande sjuksköterskeeleverna, vilka ej åtnjuta sådan undervisning, som avses i kungl. kungörelsen den 30 april 1920 angående

ende godkännande av sjuksköterskeskolor. Detta bör dock ske endast under förutsättning att undantag, som kunna befinnas påkallade och skäliga med avseende å lagens tillämpning, få av arbetsrådet göras.» Att begränsa arbetstiden schematiskt på detta sätt även för de s. k. skolade sköterskorna ansåg medicinalstyrelsen däremot ej lämpligt.

Medicinalstyrelsen föreslog i enlighet härmed att lagen om arbetstidens begränsning skulle göras tillämplig på den vid sjukvårdsanstalterna anställda sjukvårdspersonalen, dock med undantag härifrån för dels sådana sjuksköterskor, som genomgått av Kungl. Maj:t godkänd sjuksköterskeskola eller erhållit i övergångsstadgandena till nådiga kungörelsen i Svensk författningssamling nr 233 och 236 åsyftat förklarande av medicinalstyrelsen, dels ock eleverna vid av Kungl. Maj:t godkända sjuksköterskeskolor, för vilka kategorier medicinalstyrelsen ansåg, att av denna utfärdade bestämmelser i ämnet skulle gälla.

Efter erinran om det föreslagna bemyndigandet för arbetsrådet, att beträffande angivna art av arbete få till stånd såvitt möjligt sådana bestämmelser rörande arbetstiden, som voro avpassade efter förhållandena i de särskilda fallen, säger socialstyrelsen, att det vill synas, som om medicinalstyrelsens skäl mot arbetstidslagens utsträckning till att omfatta hela nämnda personal ej kan tillerkännas någon avgörande betydelse.

Sedan riksdagens lagutskott avstyrkt propositionens förslag i denna del och som stöd härför bland annat framhållit de skrivelser och mötesresolutioner, som från medlemmar av sjuksköterskekåren, de s. k. skolade sköterskorna, utskottet fått mottaga, beslöt riksdagen avslå densamma.

Arbetstiden för större delen av den personal, som enligt medicinalstyrelsens förslag av år 1921 skulle hänföras under lagen, är för närvarande, enligt socialstyrelsens utredning av år 1925:

Vid 186 sjukhus, sanatorier, sjukstugor, lasarett och epidemisjukhus		Sjukvårdsbiträde	Städerska	Köksbiträde, kokerska	Tvättbiträde	Eldare	Sjukhusdräng	Portvakt
Arbetstid per dygn timmar	minimum	7	7	7	7	7	7	7
	maximum	13	13	15	12	12	14	15
	medeltal	10.2	9.8	9.8	9.0	9.1	9.1	10.8

Så starkt som arbetstiden fluktuerar, visar mer än väl att anstaltsledningarnas subjektiva uppfattning ej längre kan tillåtas vara bestämmande angående arbetstiden.

Socialstyrelsen anmärker att ett lagstadgande knappast kan tänkas komma att omfatta annat än de större anstalterna, då vid de smärre »hem», som finnas, befattningshavarna få betraktas som hembiträden, vilkas sysslor och ledighet ordnas efter arbetets art i de särskilda fallen. Socialstyrelsen har ansett, att ett reglerande av sjukhuspersonalens arbetstid måste komma att beröra jämväl den vid fattigvård och uppfostringsanstalter anställda personalen. Av den personal, som skulle beröras av en lagstiftning, torde blott omkring en fjär-

dedel vara statsanställd och till övervägande del bestå av den vid hospital och asyler anställda. För sistnämnda personal är arbetstiden reglerad genom bestämmelser, som av medicinalstyrelsen utfärdats i början av år 1920 med anledning av framställning från personalorganisationerna till Kungl. Maj:t om arbetstidens reglering. För sjukvårdspersonalen är arbetstiden fastställd till 240 timmar per 28 dagar vid dagtjänstgöring och till 216 vid natttjänstgöring. För ekonomipersonalen är arbetstiden reglerad i huvudsaklig överenskommelse med lagen och fastställd till 48 timmars arbetsvecka för maskinister, hantverksföreståndare, arbetsförestånderskor, hantverkare, eldare, sömmerskor, väverskor, manliga eller kvinnliga biträden i verkstäder och arbetssalar, personal i kök, tvätt, bageri och bryggeri, med undantag för förestånderskor å nämnda avdelningar, samt renhållare. I den mån den tjänstgöring, som åligger någon eller några av dessa befattningshavare, kan helt eller delvis betraktas som vakttjänstgöring, må tjänstgöringstiden, efter anmälan till medicinalstyrelsen, kunna utsträckas intill högst 60 timmar i veckan.

Att behov av reglering av arbetstiden för den vid sjukhus och jämförliga anstalter anställda lägre sjukvårds- och ekonomipersonalen alltjämt föreligger, torde ej kunna bestridas. Att detta kommer att leda till en kostnadsökning är självklart. Så har det ju varit även överallt på andra områden, där en nedsättning av arbetstiden genom lag eller på annat sätt kommit till stånd. Motståndet mot en reglering för arbetare i allmänhet har vikit undan för medvetandet av att arbetarna skola vidtaga de mest energiska motåtgärder till försvar för sin »8 timmarsdag». För här berörda personal föreligger ej samma rättigheter och möjligheter att genom demonstrativa åtgärder ge sin uppfattning till känna. Det måste då få anses som statsmakternas synnerliga plikt att genom sina åtgärder visa denna personal all rättmätig omsorg och i anslutning härtill tillförsäkra dem samma förmån som flertalet andra arbetare — förmånen av lagstadgad arbetstid — och ej genom åtgärden att ställa dem utom lagen bibringa dem den uppfattningen, att deras villkor äro beroende av den makt de liksom andra arbetare kunna ställa bakom sina krav. Då nu, enligt lagförslaget, trafikpersonal vid enskild järnväg, liksom statens, skall inbegripas under lagen, torde ej svårigheter möta att även för personal vid sjukhus, fattigvårds- och jämförliga anstalter åstadkomma en reglering på lämpligt sätt. Arbetsrådet torde i vart fall ha möjlighet att reglera förhållandena med hänsynstagande till samtliga parter, varvid kan ifrågasättas, huruvida ej med utgångspunkt från lagens föreskrift om 48 timmars arbetsvecka arbetstiden kan regleras för period om 4 veckor. Då statens arbeten lagts under lagen, synes oss följdriktigt, att den här berörda statsanställda personalen, som till huvudmassan består av den vid statens hospital och asyler anställda, borde kunna innefattas häri.

Det synes även som om man i ett flertal andra euporeiska länder beaktat denna personals förhållanden och genom lag eller på annat sätt reglerat sjukvårds- och anstaltspersonalens arbetstid till genomsnittligen 8 timmar per dag, vilket synes av den utredning, som gjorts av ledamoten av arbetsrådet, herr John Nordin.

I Tjeckoslovakien gäller sålunda lagen för sjukvård anställda. I Tyskland är arbetstiden reglerad till 8 timmar för tjänstemän genom en förordning av den 18 mars 1919, och genom en den 17 april 1924 utfärdad verkställighetsförordning har lämnats föreskrift rörande tillämpningen av en 1923 utfärdad förordning. Denna förordning skall äga tillämpning på, bland andra arbetare, även dem, som äro anställda i företag, som drivas av riket, de olika staterna eller kommunerna, även om de icke drivas i affärssyfte. I Österrike äger lagen tillämpning i av staten, kommun eller korporation drivna företag. I Bulgarien äger lagen tillämpning å alla offentliga och enskilda företag. I Italien är genom en den 10 september 1923 utfärdad förordning 8 timmars arbetsdag gällande å allmänna arbeten och sjukhus. I England är enligt arbetsministeriets rapport över Whitleyrådets verksamhet åren 1917—1922, — den senaste som utkommit — normalarbetstiden fastställd till 47 timmar för kroppsarbete vid kommunala myndigheters icke affärsdrivande verk. I Holland har lagen tillämpning å allt arbete, som utföres i ett företag, såsom företag anses jämväl sjukvårdsinrättning.

På grund av vad sålunda anförts, få vi vördsamt hemställa,

att riksdagen må för sin del besluta, att lagen om arbetstidens begränsning jämväl skall omfatta den vid sjukvårds-, fattigvårds- och jämförliga anstalter anställda sjukvårds- och ekonomipersonalen, med undantag av föreståndarepersonal och de så kallade skolade sköterskorna, i enlighet med av medicinalstyrelsen den 24 februari 1921 i underdånigt utlåtande afgivet förslag.

Stockholm den 3 mars 1926.

Gottfrid Karlsson,
Vadstena.

M. Chr. Jensen.

Carl Lovén.

Ernst Hage.

J. H. Blomquist.

Avskrift.

Bilaga.

Till KONUNGEN.

I lagen om arbetstidens begränsning har från tillämpningen av däri givna föreskrifter undantagits allt arbete, som har till ändamål att bereda sjukvård. All personal vid sjukhus och därmed likställda inrättningar har därigenom undandragits förmånen av en bestämd lagstadgad tjänstgöringstid och dock

torde få arbetsområden vara mera i behov av bestämda föreskrifter i detta hänseende än sjukvården. Det erkännes allmänt, att arbetet vid sjukhusen ställer stora fordringar på den där arbetande personalen, men det oaktat är arbetstiden vid sjukvårdsinrättningarna längre och mera obestämd än på något annat område. Det har vid många tillfällen gjorts gällande, att arbetstiden vid sjukhusen ej skulle kunna regleras efter samma normer, som gälla för allmänna arbetsmarknaden, och som skäl härför har anförts dels arbetets art och dels de dryga merkostnader, som därigenom skulle åsamkas det allmänna. Beträffande de svårigheter, som enligt påståenden från många håll skulle uppstå vid sjukhusen genom att arbetstiden bestämdes till viss tid dagligen, så bottna dylika betänkligheter till stor del i obekantskap med personalens krav. Det är givet, att det för en stor del av de i egentlig sjukvårdstjänst anställda svårigen kan ordnas med en bestämd daglig arbetstid om 8 timmar, men om arbetstiden reglerades till ett bestämt antal timmar per månad, med fridagar som kompensation för den längre tjänstgöringen, torde svårigheterna i detta hänseende ej vara oöverkomliga.

De betänkligheter, som anförts i anledning av de stora kostnader ett nedbringande av arbetstiden vid sjukhusen ovillkorligen skulle medföra, ha, enligt vårt förmenande, större skäl för sig. Det bör dock ihågkommas, att det här gäller ett arbetsområde av stor omfattning, som ställer de största krav på dess utöfvare. Från alla håll göras stora ansträngningar för att föra sjukvården framåt och hålla den i bredd med utvecklingen på alla dess olika områden, endast vad beträffar förhållandena för den inom densamma arbetande personalen går utvecklingen långsammare. Då nära nog alla andra arbetsområden blivit underkastade en lagstadgad arbetstid har sjukvården undan-tagits.

Vid tillämpningen av arbetstidslagens bestämmelser har den enskilde arbetsgivaren fått finna sig i de ekonomiska konsekvenser, som lagen medfört, och det förefaller oss som om även de anslagsbeviljande myndigheterna skulle kunna åläggas samma skyldighet, då det gäller en grupp av så stor betydelse för det allmänna som personalen vid sjukhusen. Den arbetstid, som för närvarande tillämpas vid sjukvårdsinrättningarna, är ofta så lång och påfrestande, att bestämmelser på laglig väg för dess reglerande äro oundgängliga. Till belysande av detta påstående anhålla vi att få hänvisa till den utredning över tjänstgöringsförhållandena vid vissa sjukhus, som bifogas denna framställning.

I anledning härav få undertecknade, anställda vid sjukhus och sjukvårdsinrättningar, i underdånighet anhålla, att Eders Kungliga Majestät ville föreslå riksdagen en sådan ändring av lagen om arbetstidens begränsning att föreskrifterna däri även komme att omfatta sådant arbete, som har till ändamål att bereda sjukvård.

Underdånigst.

(4,296 namnunderskrifter.)

Rätt avskrivet intyga:

M. Chr. Jensen.

Gottfrid Karlsson.

Uppgift över olika personalgruppers arbetstid.

Uppgifterna omfatta en arbetsperiod av fyra veckor.

Y r k e.	Längsta arbetsid tim.	Kortaste arbetsid tim.	A n m ä r k n i n g a r.
Lasarettet i Alingsås, <i>Älvsborgs län.</i>			
Maskinist	260	—	Arbetstiden obestämd. Inkl. måltider.
Eldare	260	—	
Vaktmästare	260	—	
Trädgårdsarbetare	260	—	
Sköterskebiträden	294	—	
Serveringsbiträde	218 ¹ / ₂	—	
Köksbiträde	218 ¹ / ₂	—	
Tvättbiträde	192	—	
Lasarettet i Bollnäs, <i>Gävleborgs län.</i>			
Maskinist	234	—	Ingen fastställd arbetstid. Dessutom beredskapstjänst den övriga tiden av dygnet.
Vaktmästare	272 ¹ / ₂	—	
Gårdskarlar	226	—	
Eldare	210	187	
Sköterskebiträde	323	278	Beredskapstjänst vid operation vartannat dygn.
Kokerska	242 ¹ / ₂	—	288 ¹ / ₂
Köksbiträde	306	—	
Sömmerska	213	—	
Baderska	255 ¹ / ₂	—	
Lasarettet i Borås, <i>Älvsborgs län.</i>			
Maskinist	—	—	Obestämd arbetstid.
Eldare	240	—	Obestämd arbetsid.
Vaktmästare	240	—	
Trädgårdsarbetare	240	—	Inkl. måltider.
Sköterskebiträde	280	—	
Tvatterskor	260	—	
Manglerskor	260	—	
Sömmerskor	260	—	
Kokerskor	260	—	
Serveringsbiträden	280	—	
Köksbiträden	280	—	
Lasarettet i Eksjö, <i>Jönköpings län.</i>			
Maskinist	312	—	Dessutom beredskapstjänst. Inkl. måltider. Dessutom beredskapstjänst.
Vaktmästare	318	—	
Sjukvårdare	387 ¹ / ₂	—	
Sköterskor	347 ¹ / ₂	—	Inkl. måltider. Dessutom beredskapstjänst.
Sköterskebiträden	316	—	
Operationsbiträden	292	—	
Tvättföreständerska	240	—	

Y r k e.	Längsta arbetstid tim.	Kortaste arbetstid tim.	A n m ä r k n i n g a r.
Tvätterska	240	—	} Inkl. måltider.
Kokerska	292	—	
Köksbiträden	292	—	
Bagerska	292	—	
Lasarettet i Falkenberg,			
<i>Hallands län.</i>			
Vaktmästare	267	—	
Garphytte sanatorium,			
<i>Örebro län.</i>			
Eldare	285 ¹ / ₂	272	} Inkl. måltider.
Chaufför	271	—	
Gårdskar	257	—	
Sköterskebiträden	347 ¹ / ₂	334	
Barnsköterska	302	—	
Städerska	258 ¹ / ₂	—	
Tvättbiträde	228	—	
Bagerska	218 ¹ / ₂	—	
Köksbiträde	303	—	
Lasarettet i Haparanda,			
<i>Norrbottnens län.</i>			
Maskinist	208	—	} Dessutom beredskapstjänst den övriga tiden av dygnet. Inkl. måltider.
Vaktmästare	208	—	
Köksbiträde	322	—	
Tvättbiträde	296	—	
Hesselby sanatorium,			
<i>Jönköpings län.</i>			
Eldare	265 ¹ / ₄	263	} Inkl. måltider.
Dräng	265	—	
Sköterskebiträde	331	300 ¹ / ₂	
Bagerska	245 ¹ / ₂	—	
Baderska	232	—	
Underkokerska	324 ¹ / ₂	—	
Telefonist	267 ¹ / ₂	260	
Köksbiträde	299	290	
Serveringsbiträde	267	237 ³ / ₄	
Tvättbiträde	230	—	
Länslasarettet i Jönköping,			
<i>Jönköpings län.</i>			
Eldare	317	—	} Beredskapstjänst 130 timmar. Beredskapstjänst 187 timmar. Inkl. måltider. Inkl. måltider } Diskning i köket var 6:te Inkl. måltider } söndag. Inkl. måltider.
Vaktmästare	302	—	
Avdelningsbiträden	303 ¹ / ₂	—	
Maskintvätterska	220	—	
Ångmangelbiträde	220	—	
Köksbiträde	347	—	
Lasarettet i Hudiksvall,			
<i>Gävleborgs län.</i>			
Maskinist	—	—	Ingen uppgift om arbetstiden kan lämnas, emedan han skall stå till förfogande dygnet om.

Y r k e.	Längsta arbetstid tim.	Kortaste betstid tim.	A n m ä r k n i n g a r.	
Eldare	221	—	Dessutom beredskapstjänst varannan kväll. Ledig var tredje kväll efter kl. 5. Beredskapstjänst den övriga tiden.	
Sjukvårdare	262	—		
Gårdskarlar	283	—		
Sjukvårdsbiträde	289	—		
"	247	—		
Nattsköterska	293	—		
Kokerska	351 ^{1/2}	—		
Köksbiträde	288 ^{1/2}	—		
Husa	353 ^{3/4}	—		
Tvättbiträde	238 ^{1/2}	—		
Sömmerska	294	—		Inkl. måltider.
Lasarettet i Härnösand,				
<i>Västernorrlands län.</i>				
Maskinist	—	—	Arbetstiden obegränsad. Denna arbetstid under vintermånaderna. Inkl. måltider. Dessutom beredskapstjänst dygnet om.	
Eldare	225	—		
Vaktmästare	260	—		Inkl. måltider. Dessutom beredskapstjänst den övriga tiden av dygnet.
Lasarettet i Hörby,				
<i>Malmöhus län.</i>				
Vaktmästare	282 ^{1/2}	—	Frikväll var tredje dag. Beredskapstjänst de övriga dagarna dygnet om.	
Sjuksköterskebiträde	271 ^{1/2}	—		
Operationsbiträde	306 ^{1/2}	—		
Köksbiträden	228	—		
Serveringsbiträde	265	—		
Diskbiträde	205 ^{1/2}	—		
Bagerska	192	—		
Baderska	231	—		
Orupssanatoriet,				
<i>Malmöhus län.</i>				
B.-sköterska	235	—	Beredskapstjänst varannan vecka dygnet om. Någon söndagsledighet förekommer ej under tiden 15 maj—1 dec. Önskas permission begäres den av lasarettsläkaren för varje gång. Under tiden 1 dec.—15 maj är varannan söndag ledig, och har då vaktm. att jämte egen tjänst göra maskintjänst fr. kl. 7 e. m. till 6 f. m. var fjärde vecka.	
Städerska	235	—		
Tvättbiträde	206	—		
Kokerska	228	—		
Kallskänka	228	—		
Länslasarettet i Piteå,				
<i>Norrbottnens län.</i>				
Maskinist	216	—	Inkl. måltider. Helt ledig var nionde söndag. Nattvakt en gång i månaden med tjänstgöring från kl. 8 e. m. till kl. 10 f. m. dagen därpå.	
Eldare	248	—		
Vaktmästare	238	—		
Sköterskebiträde	340	—		

Y r k e.	Längsta arbetstid tim.	Kortaste arbetstid tim.	A n m ä r k n i n g a r.
Operationsbiträde	330	—	Inkl. måltider. Beredskapstjänst vid operation på natten. Får dessutom tjänstgöra två timmar i köket varannan söndag. Inkl. måltider.
Tvättbiträde	237 ^{1/2}	—	
Kokerska	314 ^{1/2}	—	
Köksbiträde	318	—	
Lasarettet i Sollefteå,			
<i>Västernorrlands län.</i>			
Maskinist	230	—	Inkl. måltider. Dessutom beredskapstjänst vid operation på natten. Beredskapstjänst vid operation på natten. Inga fastställda måltidsraster. Hela eller halva fridagar förekomma ej. Genom att utföra varandras arbete kan ledighet tagas varannan söndag.
Eldare	229	—	
Vaktmästare	332	—	
Spenshults sanatorium,			
<i>Hallands län.</i>			
Eldare (reparatör)	320	—	Inkl. måltider.
Gårdskarll (snickare)	312	—	
Kusk	312	—	
Sjukttjänare	312	—	
Nattvakt (trädgårdsarbetare)	280	—	
Sköterskebiträden	300	—	
Städerska (telefonist)	312	—	
Tvättföreständerska	288	—	
Tvätterskor	288	—	
Strykerskor	288	—	
Sömmerskor	291	—	
Kokerskor	312	—	
Kallskänka	338	—	
Serveringsbiträden	312	—	
Köksbiträden	312	—	
Bagerska	—	—	Arbetstiden obegränsad.
Bageribiträde	324	—	
Tvättföreständerska	206	—	
Tvättbiträde	206	—	
Baderska	236	—	
Köksbiträde	234	—	
Centrallasarettet i Karlstad,			
<i>Värmlands län.</i>			
Maskinist	228	—	Dessutom beredskapstjänst alla dagar den övriga tiden av dygnet.
Eldare	228	—	
Ambulanschaufför	221	—	
Sköterskebiträde	240	—	
Städerska	225 ^{1/2}	219	
Tvättbiträde	228	—	
Kokerska	228	—	
Köksbiträde	239	216	
Bageribiträde	228	—	

Y r k e.	Längsta arbetstid tim.	Kortaste arbetstid tim.	A n m ä r k n i n g a r.
Lasarettet i Lidköping,			
<i>Skaraborgs län.</i>			
Maskinist	254 ¹ / ₂	—	Dessutom beredskapstjänst den övriga tiden av dygnet.
Eldare	275 ¹ / ₂	256	
Vaktmästare	308	—	
Tvättbiträde	222	—	
Lasarettet i Lund,			
<i>Malmöhus län.</i>			
Maskinist	206	—	Beredskapstjänst varje söndag.
Maskinreparatör	206	—	
Eldare	192	—	} Arbetet ordnas efter inrättningens behov.
Elektriker	206	—	
Bandagist	206	—	
Bagare	192	—	
Vaktmästare	—	—	
Portvakt	—	—	
Nattvakt	206	—	
Sjukhustjänare	228	—	
Trädgårdsarbetare	206	—	
Renhållningsarbetare	206	—	
Undersköterska	269 ¹ / ₂	264 ¹ / ₂	
Löpare-undersköterska	249 ¹ / ₂	—	
Röntgen-undersköterska	246	228	
Poliklinik-undersköterska	246	—	
Natt-undersköterska	220	210	
Städerska	268	—	
Baderska	231	—	
Tvätterska	206	—	
Sömmerska	206	—	
Kökspersonal	228	—	
Moheds sanatorium,			
<i>Gävleborgs län.</i>			
Eldare	213 ¹ / ₂	203 ¹ / ₄	På grund av att dessa båda sysslor äro kombinerade är arbetstiden betydligt längre under sommaren.
Dräng	225	—	
Gårdskarll (trädgårdsmästare)	207	—	
Sjukvårdsbiträde	325 ¹ / ₂	284	
Städerska	216	—	
Tvättbiträden	227	—	
Köksföreståndarinna	256 ³ / ₄	—	
Kokerska	240	—	
Sanatoriet i Sundsvall,			
<i>Västernorrlands län.</i>			
Eldare	276	—	
„	263	—	
Vaktmästare	305	—	
Gårdskarll	296	—	

Y r k e.	Längsta arbetstid tim.	Kortaste arbetstid tim.	A n m ä r k n i n g a r.	
Lasarettet i Sundsvall,				
<i>Västernorrlands län.</i>				
Maskinist	288	—	Sju dagar under månaden uppgår arbetstiden till 22 timmar per dag (nattvakt med början kl. 9 f. m. och slutar kl. 7 morgonen därpå).	
Eldare	371	—		
Eldare	296	—	Inkl. måltider vid nattjämsstgöring Arbetstiden varierande, somliga dagar 18 tim., andra dagar 16—24 timmar.	
»	319 ^{1/2}	—		
»	324	—	Dessutom nattjämsstgöring var tredje vecka. Vid sjukdomsfall, vilket plägar inträffa varje natt, får vaktm. vara uppe 1—2 timmar. Från den 16 nov. har varannan frisdag indragits.	
Vaktmästare	312 ^{3/4}	—		
Sjukbiträde	276	—	Inkl. måltider.	
Baderska	287	—		
Lasarettet i Simrishamn,				
<i>Kristianstads län.</i>				
Eldare	295	—	Inkl. måltider.	
Lasarettet i Söderhamn,				
<i>Gävleborgs län.</i>				
Eldare	230	—	Varannan månad nattjämsstgöring 11 tim. per natt; ej någon frinatt under hela månaden.	
Sjukvårdare	275	—		
Gårdskarll	231	—	300	
Sköterskebiträde	324 ^{1/2}	—		
Nattsköterskebiträde	270	—	Inkl. måltider.	
Tvättbiträde	224	222		
Sömmerska	222	—		
Sybiträde	242	—		
Baderska	233	—		
Husa	347	—		
Köksbiträde	355	344		
Serveringsbiträde	342 ^{1/2}	—		
Lasarettet i Vänersborg,				
<i>Älvsborgs län.</i>				
Maskinist	234	—	Arbetstiden obestämd (enl. originaluppgift).	
Eldare	234	—		
Vaktmästare	234	—		
Sjuktjänare (dräng)	234	—		
Trädgårdsarbetare	234	—		
Renhållningsarbetare	234	—		
Sköterskebiträden	280	—	Inkl. måltider.	
Serveringsbiträde	280	—		
Tvättbiträden	252	—		

Y r k e.	Längsta arbetstid tim.	Kortaste arbetstid tim.	A n m ä r k n i n g a r.
Lasarettet i Växsjö, <i>Kronobergs län.</i>			
Maskinist	312	—	} Dessutom beredskapstjänst dygnet om.
Eldare	312	—	
Vaktmästare	312	—	} Inkl. måltider.
Dräng	260	—	
Sköterskebiträden	320	—	
Klinikbiträde	312	—	
Städerskor	320	—	
Tvätterskor	288	—	
Tvättbiträden	312	—	
Sömmerskor	288	—	
Kokerska	312	—	
Serveringsbiträde	312	—	
Köksbiträde	351	—	} Inkl. måltider.
Telefonist	260	—	
Lasarettet i Ängelholm, <i>Kristianstads län.</i>			
Eldare	239	235 ¹ / ₂	} Dessutom beredskapstjänst varannan vecka den övriga tiden av dygnet.
Vaktmästare	280 ¹ / ₂	260	
Sköterskebiträde	292 ¹ / ₂	—	} Dessutom beredskapstjänst alla dagar den övriga tiden av dygnet.
»	284 ³ / ₄	—	
Städerska	272 ³ / ₄	—	} Inkl. måltider.
Köksbiträde	268 ¹ / ₂	—	
Lasarettet i Örebro.			
Reparatör	240	—	} Inkl. måltider.
Eldare	217	—	
Sköterskebiträden	302	—	
Tvättbiträde	240	—	
Köksbiträde	327 ¹ / ₂	—	
Österåsens sanatorium, <i>Västernorrlands län.</i>			
Eldare	329	—	} Inkl. måltider.
Kusk	263	—	
Bygdesanatoriet i Övertorneå, <i>Norrbottnens län.</i>			
Maskinist	356	—	} Dessutom beredskapstjänst alla dagar den övriga tiden.
Vaktmästare	332	—	
Dräng	331	—	} Inkl. måltider.
Kokerska	335	—	
Köksbiträde	334	327	
Tvättbiträde	325	—	